韶关市武江区农业农村局文件
韶武农〔2020〕7号

关于进一步做好武江区水域滩涂

养殖发证登记工作的通知
各镇农办：

为进一步规范水产养殖管理，依法养殖，保护养殖权人合法权益，根据广东省农业农村厅《关于进一步做好水域滩涂养殖发证登记工作的通知》（粤农农办〔2020〕47 号）和市农业农村局《转发关于进一步做好水域滩涂养殖发证登记工作的通知》精神，并就有关工作要求通知如下，请认真贯彻执行。

一、提高政治站位，加强组织领导

加快推进水域滩涂养殖发证登记，是渔业领域落实党的“三 农”政策和坚持农业农村优先发展的具体体现，是落实当前中央 关于打赢脱贫攻坚战、促进农产品稳产保供有关要求的重要支 撑，关系着农村社会和谐稳定。各镇农办要高度重视，切实采取有效措施，加快推进发证登记工作。

二、严格发证程序，做到应发尽发

各镇农办要认真协助我局在新颁布的武江区养殖水域滩涂规划确定的养殖区和限养区内，加快开展水域滩涂养殖发证登记工作，做到应发尽发，把养殖证真正发到养殖权人手中，不能以统一保管等名义扣留、延缓发放养殖证，杜绝“抽屉证”、“系统证”等违规行为。

三、加大宣传力度，规范养殖管理
各镇农办要积极深入所辖村、养殖场、企业等宣传发证登记工作的重要性，提高渔（农）民的认知水平和办证积极性。同时要加强检查，对位于禁养区的，要依法退出养殖；位于限养区的，要控制养殖规模和养殖方式；位于养殖区的，要做到应发尽发，持证生产。

四、制定工作方案，组织摸底调查

各镇农办要组织制定工作方案，并上报我局。组织人员对镇辖范围内所有水产养殖（户）场进行摸底调查和登记造册，填报《中华人民共和国水域滩涂养殖证》申请表，于6月 30日前报送我局，并指导水产养殖（户）场法人或负责人于7 月31日前通过手机微信扫码登录广东省涉渔企业普查小程序（南粤渔歌）填报水产养殖场信息。

附件：1.韶关市农业农村局《转发关于进一步做好水域滩涂养殖发证登记工作的通知》

2.《关于进一步做好水域滩涂养殖发证登记工作的通知》（粤农农办〔2020〕47 号）
3.《中华人民共和国水域滩涂养殖证》申请表

4.武江区加快推进水域滩涂养殖发证登记工作方案

韶关市武区农业农村局

         2020年5月15日
PAGE